

**OFERTĂ**

Către Primăria or.Ștefan Vodă or.Ștefan Vodă, str.Ștefan cel Mare nr.31  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1.Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,  
Cijicenco Alexandru în calitate director interimar S.A «Drumuri Căușeni»  
ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată,

să executăm **Lucrări de reparație a drumurilor din or.Ștefan Vodă**

**Lotul 3 Lucrări de reparație (asfaltarea) unor sectoare pe străzile:Mihail Eminescu si**

**Dimitri Cantemir din or.Ștefan Vodă**

pentru suma fără TVA de **1 534 930 lei 37 bani (Un milion cinci sute treizeci patru mii nouă sute treizeci lei 37 bani )**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **306 986 lei 07 bani (Trei sute șase mii nouă sute optzeci șase zeci lei 07 bani)**

Suma totală : **1 841 916 lei 44 bani (Un milion opt sute patruzeci una mii nouă sute șaisprezece lei 44 bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, Lotul I 9(nouă ) luni calendaristice.

3.Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60(șasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **29mai 2023** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4.Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi

8. **Data 31 martie 2023** \_\_\_\_\_ **Cijicenco Alexandru** , în calitate de **director interimar** , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **S.A «Drumuri Căușeni**



## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. *Garanția de bună execuție a contractului va fi constituită prin rețineri succesive directe din plata cuvenită pentru facturile fiscale înăntate în cuantum de 10% și constituie 184,191 mii lei*
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: **5 (Cinci) ani**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **cinci** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **trei** zile calendaristice

Ofertant, \_\_\_\_\_

*Cijicenco Alexandru*, în calitate de *director interimar*, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele

**S.A «Drumuri Căușeni»**

(semnătura autorizată)



Reparatia(asfaltarea)unor sectoare pe strazile: str.  
Mihai Frunze din or. Stefan Voda  
Lotul 3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 841 916,44 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. 2 Sector</b>						
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 520,0000	30,697 2,965	77 357,627 7 472,942
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	252,0000	13,405 0,000	3 378,060 0,000
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,1000	603,467 0,000	1 267,280 0,000
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,1000	224,495 25,491	471,439 53,531
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	6,3000	2 166,000 0,000	13 645,800 0,000
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	6,3000	1 704,614 0,000	10 739,070 0,000
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	21,0000	113,400 0,000	2 381,400 0,000
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 GOST 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm	100m2	21,0000	11 326,182 419,752	237 849,818 8 814,788
9	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu	m2	2 520,0000	20,627 4,248	51 978,780 10 706,220

1	2	3	4	5	6	7
		compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
10	DE10C	Montarea bordiurelor vechi pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,0000	72,081 56,930	2 162,427 1 707,897
11	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	30,0000	44,184 44,184	1 325,532 1 325,532
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1.0200	buc	4,0000	132,222 106,213	528,890 424,850
13	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	52,0000	94,317 94,317	4 904,468 4 904,468
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	25,2000	8,750 0,000	220,500 0,000
15	DI 07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,5100	14 572,400 0,000	22 004,324 0,000
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	355,3200	2 418,036 17,844	859 176,438 6 340,223
		<b>Total 2 Sector Inclusiv salariu</b>				<b>1 289 391,85 3 41 750,451</b>

	Total	Lei	1 289 391,85
	AMS	24 %	10 020,11
	Total		1 299 411,96
	Ch. de regie	12,5 %	162 426,49
	Total		1 461 838,45
	Beneficiu de deviz	5 %	73 091,92
	Total		1 534 930,37
	TVA	20 %	306 986,07
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 841 916,44 41 750,45</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect **Reparatia(asfaltarea)unor sectoare pe strazile: str. Mihai Frunze și Dimitri Cantemir din or. Stefan Voda Lotul 3**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 2 Sector</b>				
1	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,697
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	770,63	14,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,36	6,38
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,405
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			603,467
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	309,47	603,47
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			224,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	502,00	1,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	600,00	198,00
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 166,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 704,614
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	313,00	373,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	600,00	954,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	316,71	377,52
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,400
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
8	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 GOST 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm	100m2			11 326,182
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	15,1200	502,00	7 590,24
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	505,00	757,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	505,00	505,00
	1202062010361	Savura	m3	1,0000	440,00	440,00

*[Signature]*

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	30,00	90,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	600,00	154,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	313,00	350,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	313,00	848,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,90
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	0,00	0,00
9	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			20,627
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	327,56	16,38
10	DE10C	Montarea bordiurelor vechi pe fundație de beton 30x15 cm	m			72,081
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasă... (pt. informatic)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	3,80	12,05
	1421102200513	Nisip sortat nepalpat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	325,00	2,92
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	0,00	0,00
11	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,184
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			132,222
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Cărămizi	buc	44,0000	0,00	0,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	850,00	26,01
13	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t			94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
14	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			8,750
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
15	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			14 572,400
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	508,00	152,40
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 418,036
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 300,00	2 323,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	313,00	12,49
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	313,00	41,63
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	707,80	23,07

APROBAT:

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



**Reparatia(asfaltarea)unor sectoare pe strazile: str. Mihai Frunze și Dimitri Cantemir din or. Stefan Voda**

Formular Nr.3

**Lotul 3**

WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse**

Valoarea de deviz 1 841 916,44 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

**Manopera:**

			h-om	3,2000	84,97	271,904
1.	7122050013400	Zidar	h-om	23,4000	84,97	1 988,298
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	84,97	152,946
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	62,8500	84,97	5 340,364
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,8000	84,97	662,766
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	392,3052	84,97	33 334,173
6.	9310060019930	Muncitor				41 750,45
		<b>Total manopera</b>				

**Material:**

			m3	21,0000	440,00	9 240,000
1.	11202062010361	Savura	m3	21,0000	505,00	10 605,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	317,5200	502,00	159 395,040
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	0,0042	502,00	2,108
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	31,5000	505,00	15 907,500
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20				
6.	142 102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2700	325,00	87,750
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	358,8732	2 300,00	825 408,360
8.	23203226000401	Bitum	t	1,5553	14 000,00	21 774,200
9.	2640112300739	Caramizi	buc	179,5200	0,00	0,000
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	95,1000	3,80	361,380
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,3500	0,00	0,000
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1224	850,00	104,040
13.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	30,1500	0,00	0,000
14.	41001 6202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	143,6400	30,00	4 309,200
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1800	30,00	5,400
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 047 199,98</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	126,0000	327,56	41 272,560
----	---------------	------------------	------	----------	--------	------------

